
 
 

63ª LEGISLATURA 
 
 

 
 

2ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído de acordo com a Lei Nº 10.379/18, de 21 de junho de 2018 

ANO VII NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2024, SÁBADO Nº 1460

 

MESA DIRETORA

PRESIDENTE 
Dep. Ezequiel Ferreira (PSDB) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Dep. Tomba Farias (PSDB) 

2º VICE-PRESIDENTE 
 

1º SECRETÁRIO 
Dep. Kleber Rodrigues (PSDB) 

2º SECRETÁRIO 
Dep. Gustavo Carvalho (PSDB) 

3º SECRETÁRIO 
Dep. Isolda Dantas (PT) 

4º SECRETÁRIO 
 

Palácio José Augusto – Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta – Natal/RN – CEP: 59025-300  
E-mail: diariooficial@al.rn.leg.br - Telefone: (84) 3611-1748 - Site: www.al.rn.leg.br 

 



 
 

 

  LEGISLATURA ATUAL 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 
DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSDB 
DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 
DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD 
DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PSDB DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB 
DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB 
DEPUTADO ISAAC DA CASCA – MDB DEPUTADO VIVALDO COSTA – PV 

COMISSÕES 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV – Presidente                                              DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB – Vice-presidente                            DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB 
DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT 
DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB                                                             DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 
DEPUTADO ISAAC DA CASCA – MDB                                                                    DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP 
DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB 
DEPUTADO VIVALDO COSTA – PV DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT 

02 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB – Presidente DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL – Vice-presidente                                    DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT 
DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSDB DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB                                                             
DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB 
DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 

03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRABALHO E SEGURANÇA PÚBLICA 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD – Presidente                                             DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB – Vice-presidente                            DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB 
DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT 
DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 

04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT – Presidente DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 
DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV – Vice-presidente DEPUTADO VIVALDO COSTA – PV 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 
DEPUTADO ISAAC DA CASCA – MDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 
DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD 

05 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT – Presidente DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB – Vice-presidente  DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 
DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL DEPUTADO ISAAC DA CASCA – MDB 

06 – COMISSÃO DE SAÚDE 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB – Presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB 
DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD – Vice-presidente DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD 
DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 
DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL 
DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 

EXPEDIENTE 

Técnico Legislativo: Valdir Medeiros da Nobrega Assistente Consultivo II: Vanusa Gomes de Lima 
Oliveira 

Analista de Sistemas: Jorge Henrique L. de Azevedo 

TEL: (84) 3611-1748                                                                                                                                                                                E-MAIL: diariooficial@al.rn.leg.br 

 
 
Matérias e Publicações 
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa, deverão ser encaminhadas através do Sistema de Gerenciamento de Publicação 
do Diário Oficial Eletrônico, ou em formato .doc (Word) pelo e-mail diariooficial@al.rn.leg.br de segunda a sexta-feira das 08:00hs às 14:00hs. É de responsabilidade de 
cada diretoria e gabinetes parlamentares as remessas, correções e revisões das matérias e documentos por eles produzidos.



 

 
 
 
 

 

     1 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 

Sumário 

ATOS ADMINISTRATIVOS..................................................................................................................................................................1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA Nº 2493/2024 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 

34, IX, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 008475/2024-20, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao Deputado ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE AZEVEDO, 3 (três) diárias no valor total de R$ 3.808,41 (três mil, oitocentos e oito reais e 

quarenta e um centavos), destinadas a cobrir despesas com alimentação, hospedagem e congêneres, nos termos Ato da Mesa n° 720, 2020, alterado pelo Ato da Mesa 

nº 1305, de 2022, em razão de viagem a Brasília/DF, no período de 10 a 13/11/2024, onde participou de reuniões de interesse de seu mandado parlamentar.  

 

Art. 2º Encaminhar à Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira desta Casa Legislativa, para providências necessárias ao cumprimento deste 

Ato. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico,  

 

REGISTRE-SE, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 18 de novembro de 2024.  

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário 

 
*Republicado por incorreção. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
ATO DA MESA Nº 2495/2024 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 

34, IX, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 008485/2024-64, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER a Deputada MARIA ISOLDA DANTAS DE MOURA, 2 (duas) diárias no valor total de R$ 2.536,94 (dois mil, quinhentos e trinta e seis 

reais, noventa quatro centavos), destinadas a cobrir despesas com alimentação, hospedagem e congêneres, nos termos Ato da Mesa n° 720, 2020, alterado pelo Ato da 

Mesa nº 1305, de 2022, em razão de viagem ao Rio de Janeiro/RJ, nos dias 14 a 16/11/2024, onde participou do G20 Social. 

 

Art. 2º Encaminhar à Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira desta Casa Legislativa, para providências necessárias ao cumprimento deste 

Ato. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico,  

 

REGISTRE-SE, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 18 de novembro de 2024.  

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário 

 

*Republicado por incorreção. 

 

 

ATO DA MESA Nº 2527/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 008863/2024-19, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR KELLY BEZERRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de ASSISTENTE PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário. 

 

 



 

 
 
 
 

 

     3 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
ATO DA MESA Nº 2528/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 008864/2024-55, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR JANAINA DE LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho de 2011, transformado pela 

Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de KELLY BEZERRA DE OLIVEIRA, ocorrida 

em 29/11/2024, pelo Ato n.º 2527/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 2529/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 008865/2024-08, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR KELLY BEZERRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho de 2011, 

transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente de vaga remanescente no âmbito do Gabinete 

Parlamentar. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
ATO DA MESA Nº 2530/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 008872/2024-00, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR ERICKSON KLEBER DANTAS do cargo em comissão de ASSISTENTE CONSULTIVO II, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 2531/2024 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 008873/2024-46, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR JOAO VICTOR AUGUSTO SANTANA para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE CONSULTIVO II do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 080, de 19 de julho de 2024, publicado no DOE nº 1375, de 31 de julho de 2024, 

decorrente da exoneração de ERICKSON KLEBER DANTAS, ocorrida em 29/11/2024, pelo Ato n.º 2530/2024. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     5 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA 

PORTARIA NR. 147/2024 – DG 

 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe conferem a 

Resolução nº 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, tendo em vista o 

que consta no Processo Administrativo nº 007583/2024-85, 

 

Considerando a necessidade de dar continuidade às atividades inerentes à Chefia de Divisão de Transportes, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora AMANDA ALVES MIRANDA DE SOUZA, Técnico Legislativo - Apoio Administrativo, matrícula nº 206.944-00, para substituir 

legalmente, sem prejuízo das atribuições inerentes ao exercício de seu cargo, a servidora NATÉRCIA DA SILVA GURGEL VIEIRA, Chefe de Divisão de Consultoria 

Temática, matrícula nº 207.659-4, no período compreendido entre 10 a19/12/2024; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 
 
REGISTRE-SE nos assentamentos funcionais, e 
 
CUMPRA-SE.  

 
Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 28 de novembro de 2024. 

 
Augusto Carlos Garcia de Viveiros 

Diretor-Geral 
 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA 

PORTARIA NR. 148/2024 - DG 

 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe conferem a 

Resolução nº 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, tendo em vista o 

que consta no Processo Administrativo nº 007922/2024-23, 

 

Considerando a necessidade de dar continuidade às atividades inerentes à Divisão de Defesa dos Direitos Humanos e Assistência Jurídica Popular, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar a servidora SIMONE DE CÁSSIA OLIVEIRA HOLANDA GODEIRO ALENCAR, Assistente Consultivo III, matrícula nº 201.727-0, para 

substituir legalmente, sem prejuízo das atribuições inerentes ao exercício de seu cargo, a servidora KARINA SILVEIRA SILVA, Chefe de Divisão de Defesa dos 

Direitos Humanos e Assistência Jurídica Popular, matrícula nº 205.316-0, no período compreendido entre 4 a 13/12/2024; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 
 
REGISTRE-SE nos assentamentos funcionais, e 
 
CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 28 de novembro de 2024. 

 

Augusto Carlos Garcia de Viveiros 
Diretor-Geral 



 

 
 
 
 

 

     6 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA 

PORTARIA NR. 149/2024 – DG 

 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe conferem a 

Resolução nº 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, tendo em vista o 

que consta no Processo Administrativo nº 007926/2024-10, 

 

Considerando a necessidade de dar continuidade às atividades inerentes ao Núcleo de Atendimento e Triagem, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora JOANA D´ARC SOARES EUGÊNIO, Técnico Legislativo - Taquigrafia, matrícula nº 14675-7, para substituir legalmente, sem 

prejuízo das atribuições inerentes ao exercício de seu cargo, a servidora ANNA VIRGINIA SHELMAN DE SOUZA GALINDO, Chefe de Núcleo de Atendimento e 

Triagem, matrícula nº 206.950-4, no período compreendido entre 3 a 12/12/2024; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 

 

REGISTRE-SE nos assentamentos funcionais, e 

 

CUMPRA-SE.  

 

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 28 de novembro de 2024. 

 
Augusto Carlos Garcia de Viveiros 

Diretor-Geral 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     7 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 252/2024 – DIAF 

 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Resolução nº 80, de 19 de julho de 2024, e pelos arts. 18-A e 18-F da Resolução nº 14, de 22 de outubro de 2015, alterada pela Resolução nº 

67, de 13 de dezembro de 2023; 

 

Considerando o disposto na Resolução nº 67/2023, que alterou a Resolução nº 14/2015, no que tange à possibilidade de conversão de férias em abono 

pecuniário; 

 

Considerando as orientações presentes no Memorando nº 47/2024-DGP, acerca dos procedimentos relativos ao gozo de férias; 

 

Considerando o disposto no artigo 2º, §§ 2º, 3º e 4º, da Instrução Normativa nº 01/2023-DIAF, que regulamenta os procedimentos gerais para 

operacionalização da Resolução nº 67/2023; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder aos servidores relacionados no Anexo I, parte integrante desta Portaria, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, férias regulamentares a partir do dia 02 de dezembro de 2024, relativas ao período aquisitivo 2023/2024, pelo quantitativo de dias 

expresso na coluna "Saldo de dias". 

 

Art. 2º. Conceder aos servidores relacionados no Anexo II, parte integrante desta Portaria, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, férias regulamentares a partir do dia 09 de dezembro de 2024, relativas ao período aquisitivo 2023/2024, pelo quantitativo de dias 

expresso na coluna "Saldo de dias". 

 

Art. 3º. A Diretoria de Gestão de Pessoas, por meio da Coordenadoria de Desenvolvimento Humano e Organizacional, será responsável pelas providências 

necessárias ao cumprimento desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de 

novembro de 2024. 

 
Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 

ANEXO I 

SERVIDORES QUE CONVERTERAM FÉRIAS EM PECÚNIA E POSSUEM SALDO DE DIAS REMANESCENTES 

Matrícula Nome Saldo de dias 

206542 ADNILDO HUDSON LEITE MARTINS 20 

54885 AELTON DE AQUINO VIANA 10 

202888 ALBA CRISTINA DE PAIVA ANDRADE NETTO 05 

208824 ALEX DE LIMA FELICIANO 20 

209374 ANA CRISTINA BRITO 20 

206692 ANA LUIZA FERNANDES FREIRE 20 

209277 ANDREA ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 10 



 

 
 
 
 

 

     8 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

208844 ANE MICAELA FREITAS BESSA 10 

206461 ANGELA MARIA SILVA CRUZ 10 

209339 ANNA KAROLINE ALVES PEREIRA GUEDES 20 

208497 ANTONIA CLECIA MENDES LIMA 20 

209089 ANTONIA VERONICA PINHEIRO DE ASSIS 10 

207895 ARLINDA ARAUJO DE BRITO REGO 10 

208010 ATILANDIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 20 

209371 AVILA FELICIA REVOREDO DE SOUZA 20 

202109 BIANCA DE SOUZA SALDANHA 10 

206341 BRENO EDUARDO BEZERRA DA SILVA 20 

200074 CAIO OTAVIO DA CUNHA ALENCAR 10 

208415 CARLOS ALBERTO MARINHO JUNIOR 20 

206925 CHARLES FRANKLIN PALHARES DE LIMA 10 

201421 CLARISSA PRAXEDES BANDEIRA MARTINS 20 

203201 CLAUDIO HENRIQUE PIMENTEL AZEVEDO 20 

204898 CLEBIO PINHEIRO BARBOSA 10 

206183 CRISTINA MARIA NOGUEIRA DE ASSUNCAO 10 

209199 CRISTOVAO DA SILVEIRA BARRA 20 

204697 DAMIAO GUEDES DE OLIVEIRA 20 

208904 DANIEL ASSUNCAO CHACON 20 

201722 DANIEL HENRIQUE PEREIRA DA CAMARA 10 

208429 DANIELA TORRES BASTOS GONCALVES QUEIROZ 20 

204918 DANIELLE MELO DA COSTA MOREIRA 10 

209153 DANILO HENRIQUE MORAIS CASTRO OLIVEIRA 20 

208786 DEMETRIUS DE ALMEIDA VAZ 20 

207695 DEYVIDSON GIULLIANO XAVIER DE PAULA 20 

208670 DULCINEIA MARIA DE SOUZA EUZEBIO 20 

202430 EDECLAITON BATISTA DA TRINDADE JUNIOR 10 

202127 EDVALDO PESSOA DE FARIAS 10 

209585 ELBA KARLA PONTES DOS SANTOS 20 

208230 ELIANE MARIA DO NASCIMENTO 10 

205476 ELIAS FERNANDES NETO 10 

207939 ELISSANDRO CABRAL DA SILVA 10 

201501 ELIZABETH MARIA BEZERRA MARIZ 10 

205441 ENGRACIA MARIA RODRIGUES 10 

208813 ERICK BATISTA SANTOS 10 

207744 ERICK JOHNSON NASCIMENTO TAVARES 10 

202209 ERIVALDO DO NASCIMENTO GALVAO 10 

208514 ERIVAN REGIS DA SILVA 10 

206244 EVANICE BEZERRA GUIMARAES 10 



 

 
 
 
 

 

     9 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

208759 EVILASIO PITA DE CARVALHO 10 

207640 FABRICIO BRUNO SILVA DE OLIVEIRA 20 

208075 FELIPE DIAS DE ARAUJO 20 

206540 FELIPE JACOME FARIAS WANDERLEY 10 

203678 FERNANDO ANTONIO MELO ROCHA 20 

209274 FHELIPE MATHEUS FREIRE TERTO DA SILVA 20 

206636 FRANCILUZIA MACEDO DANTAS BATISTA 10 

207963 FRANCINEIDE BERTO DA SILVA BEZERRA 05 

207633 FRANCISCO CANINDE MARGARIDA 20 

205443 FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA 10 

207227 FRANCISCO NAZARENO DE SOUZA MEDEIROS 10 

208468 GABRIELA BANDEIRA DE MELLO FURTADO 10 

209297 GABRIELA COSTA DA FE 20 

208050 GEOVANA MONTEIRO FERNANDES 10 

77230 GILDO VIEIRA DE ARAUJO 10 

204894 GILMARIA SILVA GOMES 10 

208799 GIOVANNI SIDARTA FIGUEIREDO ROCHA 20 

203083 GRACO MAGALHAES ALVES NETO 10 

201843 GUSTAVO PINHEIRO TORQUATO 10 

208083 HELOISA HELENA GUIMARAES NOBRE MACIEL 20 

209101 IAGO DIOGO MOREIRA TEIXEIRA DE MORAIS 20 

208369 INAILTO PEREIRA DE LIMA 20 

208792 INALDO SILVA DE MELO 20 

208013 IURY LACERDA GUEDES DE MEDEIROS 10 

209327 IZAC FREIRE DA SILVA 20 

200174 JADSON RIBEIRO DE PAIVA MARINHO 10 

205995 JAIR DA SILVA ALVES 10 

202426 JANILTON FERREIRA DE LIMA 10 

204895 JARBAS FERREIRA DA SILVA 10 

207427 JEAN CARLOS GOMES DE OLIVEIRA 20 

207141 JEFFERSON DA SILVA MACEDO 10 

206416 JOANA D ARC PINHEIRO CAVALCANTI 20 

205028 JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 10 

206399 JOAO FILOMENO SILVA FILHO 10 

203094 JOAO GONZAGA XAVIER 10 

206412 JOAO MARIA PAIVA DE SOUZA 20 

208898 JOAO PAULO DE MORAIS NOGUEIRA 20 

201159 JOSE AUGUSTO DA SILVA 10 

153724 JOSE DE OLIVEIRA 10 

209424 JOSE IVONEIDE DE ARAUJO 10 



 

 
 
 
 

 

     10 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

162807 JOSE MARIA DE ALMEIDA BARRETO 10 

205230 JOSENY LOPES 10 

209193 JOSIKELLY SANTOS DE SOUSA SOARES 20 

205346 JULIANA CELLI ARAUJO DE MELO 20 

206462 KECIA DE FATIMA GOMES SIMAO 20 

208084 KEZIA KAROLINY ALVES TARQUINO 20 

200169 KILVIA CAVALCANTI DA MATA 10 

204831 LEANDRO CARLOS PRUDENCIO 20 

205026 LEONARDO BORGES DE ALBUQUERQUE 20 

209128 LEONARDO DE ARAUJO XAVIER 10 

201600 LEONARDO DIAS DE SOUSA MARTINS 20 

209036 LEONARDO MOREIRA LISBOA 20 

204497 LEONARDO SANTOS DE MOURA 20 

206281 LICIA HERLANNY SOARES DA COSTA 20 

209090 LIGIA KALLINE LOPES FERNANDES 10 

209426 LUANNA MARILLIA BATISTA DA SILVA 10 

209560 LUCAS HELIAS TORRES GAMA ALVES E SILVA 10 

207993 LUCIANA ARAGAO COSTA 20 

209081 LUCIANO SALES 20 

1610 LUIZ CARLOS CALISTRATO 10 

209074 LUIZ CARLOS MARINHO JUNIOR 10 

208660 LUIZ DE FRANCA JUNIOR 10 

207948 MANOEL MARCONE BEZERRA 20 

205174 MARA LORENA DANTAS LOPES CARDOSO 20 

209464 MARCIO CARVALHO LIMA 10 

206976 MARCIO DE ARAUJO SOARES 20 

158112 MARCOS ALESSANDRO DUARTE 10 

205563 MARCOS SANTOS DE ARAUJO 10 

209530 MARIA ADILENE DE SOUSA 20 

209127 MARIA CAROLINA DE MOURA LOPES 20 

208345 MARIA DAS DORES BEZERRA 20 

205351 MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DE ARAUJO 10 

209154 MARIA DE FATIMA SILVA BATISTA 10 

201681 MARIA DO CARMO SILVA DOS SANTOS 10 

208022 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 20 

209229 MARIA ELIANE ALVES SIQUEIRA 20 

201458 MARIA GILZA DE OLIVEIRA 05 

204910 MARIA HELENA COSTA DE OLIVEIRA BEZERRA NELSON 10 

209276 MARIA IRIS BARBOSA DE OLIVEIRA 20 

205265 MARIA JACIANE CLAUDIANO DE LIMA SILVA 20 



 

 
 
 
 

 

     11 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

209427 MARIA JEANETE DE AZEVEDO BRITO 20 

205566 MARIANA TEIXEIRA DA CUNHA 10 

207249 MARIO GRACO DA CAMARA BARBOSA 10 

202928 MARLUCIA FAUSTINO DE LIMA 10 

204886 MATEUS RODRIGUES DE SOUZA 10 

204070 MATHEUS ABDON MEIRELLES 10 

206740 MIRIAM LUCIA DE OLIVEIRA AVELINO 20 

206088 NATAN ANDRE SILVA DE LIMA 10 

208180 NAYRA LUIZA ASSIS DE MEDEIROS BEZERRA 05 

208060 NERIALBA NOBRE MONTEIRO DE SOUZA 20 

207623 NIKKI COSTA DE OLIVEIRA PINHEIRO 20 

209016 NISVALDO FREIRE DE MENDONCA 10 

202138 OCTAVIO SANTIAGO NETO 10 

207935 ORCELIO DE QUEIROZ MEDEIROS 20 

208815 PATRICIA DE ANDRADE LEITAO 20 

203303 PAULO EDUARDO CAVALCANTI COSTA 10 

207272 PAULO EDUARDO FULCO GAAG 10 

202768 PEDRO MARCELO MELO ALVES 10 

205573 RAILLA SOARES DO NASCIMENTO 10 

209470 RAPHAEL FERNANDES DE ANDRADE 20 

209114 RAQUEL SALES MARINHO 20 

157447 RENATA VERISSIMO DE OLIVEIRA CARLOS 10 

209047 RENATO ASSUNCAO DA COSTA 10 

201474 RENO RAMALHO DE VASCONCELOS 20 

204881 ROBERTO WAGNER ROSA PEREIRA 10 

209224 RODRIGO CAMPOS DE OLIVEIRA 10 

207076 ROSELIE PAIVA DE ALBUQUERQUE 10 

163119 ROSIMERY FATIMA DE ANDRADE LIMA 10 

208695 RUI DE ANDRADE LISBOA NETO 20 

203133 RUI INACIO DA SILVA 20 

209458 SAMARA LIZIERE SILVA DO NASCIMENTO CAVALCANTE 10 

209338 SAMUEL DE OLIVEIRA MARTINS 10 

208878 SAVIO ANDERSON DE MEDEIROS CAVALCANTE 20 

119143 SERGIO RICARDO BEZERRA 10 

203477 SILANA BRIGITTE DE MEDEIROS MOURA 20 

209077 SILVANA VASCONCELOS DE MEDEIROS CIRIACO DE MATOS 20 

201947 SONIA CARDOSO BEZERRA CATARINO 20 

208359 SUERDA DEUZIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 20 

205075 SULAMITA MARIA DE CARVALHO MEDEIROS OLIVEIRA 20 

208900 TATIANA NERES DA COSTA 20 



 

 
 
 
 

 

     12 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

201025 THIAGO ANTUNES BEZERRA 10 

209171 THIAGO DA COSTA VICENTE RODRIGUES 20 

208106 THIAGO FRANKLIN DA SILVA 10 

158235 VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA 10 

208659 VALDOMIRO JOSE DE MELO 20 

209270 VALERIA CRISTIANE OLIVEIRA CASTELO BRANCO CORREA 10 

208593 VANESSA CRISTINA OLIVEIRA CASTELO BRANCO CORREA 20 

208426 VANGLESIA COSTA MACENA DA SILVA SIDON 20 

207745 VICENTE DE PAULA CARLOS 10 

207798 VINICIUS ALVES CORTEZ 10 

204476 VIRGILIO FERNANDES DE MACEDO NETO 10 

208392 VIRGINIA COELLI ROCHA DA CRUZ 20 

202772 WEBER KEYNES LIMA DA SILVA 20 

201210 WILSON CHACON JUNIOR 10 

209478 WILSON SANTOS DA SILVA 20 

 

ANEXO II 

SERVIDORES QUE CONVERTERAM FÉRIAS EM PECÚNIA E POSSUEM SALDO DE DIAS REMANESCENTES  

Matrícula Nome Saldo de dias 

208730 ANA CRISTINA CARVALHO DE AZEVEDO SODRE 20 

202421 HILNETH MARIA CORREIA SANTOS 20 

202540 JAIME DE ARAUJO SALES NETO 20 

206927 LUIS GONZAGA ABRANTES ALVES 10 

209504 MARIA ALCILENE SILVA FERNANDES 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     13 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 255/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para participar da 27ª Conferência Nacional 

da União Nacional de Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 03 a 05 de dezembro de 2024, conforme Proposta(s) 

de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 008762/20247-30; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, considerando o deslocamento entre as cidades, 4 (quatro) diárias, correspondente(s) ao período de 02 a 06 de dezembro de 2024 nos termos do Ato da Mesa 

nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 28 de 

novembro de 2024. 

 
Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

PORTARIA Nº 255/2024 – DIAF 
 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Isis Carla Libanio de Melo 209.545-9 04 900,00 3.600,00 

Niedja Lucia Aprigio Filgueira 207.250-5 04 900,00 3.600,00 

José Bezerra Marinho Junior 209.525-4 04 900,00 3.600,00 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     14 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 256/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para participar da 27ª Conferência Nacional 

da União Nacional de Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 03 a 05 de dezembro de 2024, conforme Proposta(s) 

de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 008691/2024-75; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, considerando o deslocamento entre as cidades, 4 (quatro) diárias, correspondente(s) ao período de 02 a 06 de dezembro de 2024 nos termos do Ato da Mesa 

nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 28 de 

novembro de 2024. 

 

Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 256/2024 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Alice Cachina França Barros 207.903-8 04 900,00 3.600,00 

Carlos Magno Freire Godeiro 207.958-5 04 900,00 3.600,00 

Deborah Sarah Lintro Ferreira 203.315-1 04 900,00 3.600,00 

Antônio Carneiro de Souza Júnior 201.409-2 04 900,00 3.600,00 

Danielle Maria de Araújo 202.989-8 04 900,00 3.600,00 

Nara Lidiane Borges de Oliveira 207.184-3 04 900,00 3.600,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     15 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 257/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para participar da 27ª Conferência Nacional 

da União Nacional de Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 03 a 05 de dezembro de 2024, conforme Proposta(s) 

de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 008798/20247-13; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, considerando o deslocamento entre as cidades, 4 (quatro) diárias, correspondente(s) ao período de 02 a 06 de dezembro de 2024 nos termos do Ato da Mesa 

nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de 

novembro de 2024. 

 
Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 257/2024 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Osmir Moura Monte Filho 203.177-9 4 900,00 3.600,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     16 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 258/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para participar da 27ª Conferência Nacional 

da União Nacional de Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 03 a 05 de dezembro de 2024, conforme Proposta(s) 

de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 008870/2024-11; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, considerando o deslocamento entre as cidades, 4 (quatro) diárias, correspondente(s) ao período de 02 a 06 de dezembro de 2024 nos termos do Ato da Mesa 

nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de 

novembro de 2024. 

 
Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 258/2024 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Suzana Augusta Figueiredo Lucena Moreira 207.074-0 4 900,00 3.600,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 

     17 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 259/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para conduzir o veículo e atuar na secretaria 

escolar na realização do Curso de Redação Oficial, do Projeto Integra RN, nos Municípios de Apodi/RN e Rodolfo Fernandes/RN, no período de 02 a 05 de dezembro de 

2024, conforme Proposta(s) de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 008764/20247-99; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, 3 (três) diárias, correspondente(s) ao período de 02 a 05 de dezembro de 2024, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato 

da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de 

novembro de 2024. 

 
Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 259/2024 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Vanessa do Nascimento Alexandre 207.861-9 3 300,00 
 

900,00 

Marlon Anselmo de Carvalho 201.227-8 3 300,00 

 
900,00 

Sebastião Gomes da Silva 201.278-2 3 300,00 
 

900,00 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     18 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 260/2024 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para participar da 27ª Conferência Nacional 

da União Nacional de Legisladores e Legislativos Estaduais - UNALE, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 03 a 05 de dezembro de 2024, conforme Proposta(s) 

de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 008868/2024-33; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, considerando o deslocamento entre as cidades, 4 (quatro) diárias, correspondente(s) ao período de 02 a 06 de dezembro de 2024 nos termos do Ato da Mesa 

nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 29 de 

novembro de 2024. 

Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 260/2024 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Camilo José Cunha Torquato 204.860-4 04 900,00 3.600,00 

Lorena Maria A Dantas Uehara 201.385-1 04 900,00 3.600,00 

José Eduardo Maia 204.442-0 04 900,00 3.600,00 

Gabriela Lidiane F. M. Rosário 203.336-4 04 900,00 3.600,00 

Gerlane Oliveira de Lima 204.859-0 04 900,00 3.600,00 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 110/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 8218/2024-98 

 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CONTRATADO: POLYCLIMA AR-CONDICIONADO & REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 00.504.923/0001-80. 

OBJETO: Alteração da Cláusula Décima quarta do Contrato nº 110/2024 - "DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO", "item 14.1.", passando o 

servidor Erick Gustavo O.C. a ser o fiscal titular e o servidor Giuseppe R.D.P. o fiscal substituto do referido instrumento. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: inalterada. 

VALOR TOTAL: inalterado. 

DATA DE INÍCIO DOS EFEITOS: 29/11/2024. 

DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024. 



 

 
 
 
 

 

     19 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 045/2022 - PROCESSO Nº 4782/2024-31 

 

OBJETO: A majoração em aproximadamente 7,14% (sete inteiros e quatorze centésimos por cento) da contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de auxiliar de limpeza (auxiliar de serviços gerais - ASG), com utilização de profissionais (trabalhadores) próprios da contratada, nos edifícios da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte - ALRN. 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE - CNPJ N.º: 08.493.371/0001-64, representada pelo Deputado Ezequiel Ferreira - 

Presidente.   

CONTRATADA: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA - EIRELI - CNPJ N.º: 02.567.270/0001-04, representada pelo Senhor Jonas A. D. A. 

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 65, I, §1º da Lei Federal nº. 8.666/93. 

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 101.797,75 (cento e um mil, setecentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 01.101 - Função: 01 - Subfunção: 122 - Programa: 0100 - Ação: 200101 - Natureza da Despesa: 3.3.90.37 - Fonte: 0500. 

VIGÊNCIA: 01/12/2024 a 31/05/2025. 

DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal/RN. 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 079/2024 - PROCESSO Nº 4323/2024-58. 

 

OBJETO: Aquisição de portal de detector de metal. 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE - CNPJ: n.º 08.493.371/0001-64. 

CONTRATADO: VIVA TECHNOLOGY LTDA - CNPJ: 30.111.712/0001-49. 

ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº. 14.133/2021. 

VALOR:R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 01.101 - Função: 01 - Subfunção: 031 - Programa: 0106 - Ação: 237301 - Natureza da Despesa 4.4.90.52 - Fonte: 0500. 

DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal/RN. 

Augusto Carlos Garcia de Viveiros - Diretor-Geral. 

Ratificado por: EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA - Presidente. 

Refeito e republicado por incorreção.  

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2024 - PROCESSO Nº 6403/2024-48. 

 

OBJETO: Aquisição de materiais para pintura. 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE - CNPJ: n.º 08.493.371/0001 - 64. 

CONTRATADO: CONSTRUSHOP COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 04.583.345/0001-67. 

ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº. 14.133/2021. 

VALOR TOTAL R$ 44.500,80 (quarenta e quatro mil, quinhentos reais e oitenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 01.101 - Função: 01 - Subfunção: 122 - Programa: 0100 - Ação: 200101 - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Fonte: 0500. 

DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal/RN. 

Augusto Carlos Garcia de Viveiros - Diretor-Geral. 

Ratificado por: EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA. 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     20 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 
CNPJ: 07.185.524/0001-43  

 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

PORTARIA N.º 39/2024 – DE/FDM 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto desta Fundação e da 

Resolução nº 091/2017, 

 

R E S O L V E: 

 

EXONERAR, GUSTAVO DE ANDRADE FERNANDES, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, do 

Quadro de Pessoal da Fundação Djalma Marinho. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

 
 
 

 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

PORTARIA N.º 40/2024 – DE/FDM 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto desta Fundação e da 

Resolução nº 091/2017, 

 

R E S O L V E: 

 

EXONERAR, FRANCISCO GEILSON SILVA DE ARRUDA JÚNIOR, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO – FDM II, do 

Quadro de Pessoal da Fundação Djalma Marinho. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     21 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

PORTARIA N.º 41/2024 – DE/FDM 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto desta Fundação e da 

Resolução nº 091/2017, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR, FRANCISCO GEILSON SILVA DE ARRUDA JÚNIOR, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO, do Quadro de Pessoal da Fundação Djalma Marinho, criado pela Resolução nº 091/2017, de 12 de dezembro de 2017, publicado no Boletim Legislativo 

Eletrônico nº 228, de 14 de dezembro de 2017, decorrente da exoneração de GUSTAVO DE ANDRADE FERNANDES, por meio da Portaria n° 39/2024 – DE/FDM. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

 
 

 

 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

PORTARIA N.º 42/2024 – DE/FDM 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto desta Fundação e da 

Resolução nº 091/2017, 

 

R E S O L V E: 

 

EXONERAR, BRUNA LUIZA DE MELO SANTOS MACEDO do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO – FDM III do Quadro 

de Pessoal da Fundação Djalma Marinho. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     22 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

PORTARIA N.º 43/2024 – DE/FDM 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto desta Fundação e da 

Resolução nº 091/2017, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR, BRUNA LUIZA DE MELO SANTOS MACEDO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO – FDM II, do 

Quadro de Pessoal da Fundação Djalma Marinho, criado pela Resolução nº 091/2017, de 12 de dezembro de 2017, publicado no Boletim Legislativo Eletrônico nº 228, 

de 14 de dezembro de 2017, decorrente da exoneração de FRANCISCO GEILSON SILVA DE ARRUDA JÚNIOR, por meio da Portaria n° 40/2024 – DE/FDM. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 29 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

                                                                           

 

 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 13/2024 - DE/FDM  

      

Processo n.°: 166/2024. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de película fumê com instalação em portas e janela do Núcleo de Produção da TV ALRN.  

Contratante: Fundação Djalma Marinho. 

Contratado: Nathalia Araujo Medeiros da Silva, CNPJ n.º 37.825.703/0001-69. 

Enquadramento Legal: Art. 75, II, Lei nº 14.133/2021. 

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 01201 – Fundação Djalma Marinho; Função: 01 – Legislativa; Sub-função: 122 – Administração Geral; Programa: 0100 

– Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Ação: 214901 – Manutenção e Funcionamento da Fundação Djalma Marinho; Natureza: 3.3.90.39 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 0500 – Recursos Não Vinculados de Impostos. 

Valor Total: R$ 440,04 (quatrocentos e quarenta reais e quatro centavos). 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 28 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     23 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 30 de Novembro de 2024 – Ano VII – nº 1460 

 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 14/2024 - DE/FDM              

          

Processo n.°: 169/2024. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de notebooks.  

Contratante: Fundação Djalma Marinho. 

Contratado: Online Tecnologia e Consultoria Ltda, CNPJ n.º 70.042.254/0001-58. 

Enquadramento Legal: Art. 75, II, Lei nº 14.133/2021. 

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 01201 – Fundação Djalma Marinho; Função: 01 – Legislativa; Sub-função: 031 – Ação Legislativa; Programa: 0106 – 

Fortalecimento da Ação Legislativa; Ação: 181601 – Aparelhamento e Reaparelhamento da Fundação Djalma Marinho; Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente; Fonte: 0500 – Recursos Não Vinculados de Impostos. 

Valor Total: R$ 23.935,00 (vinte e três mil novecentos e trinta e cinco reais). 

 

Diretoria Executiva, em Natal, 28 de novembro de 2024. 

 

JÚLIO CÉSAR DE QUEIROZ COSTA 
Diretor Executivo 

 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 20/2024 – FDM 

 

CONTRATANTE: Fundação Djalma Marinho. 

CONTRATADA: NL Comércio de Bebidas LTDA, CNPJ n.º 55.189.277/0001-04, empresa sediada na Rua José Peixoto n.º 2000, sala 5, Emaús, Parnamirim/RN 

AUTORIZAÇÃO: Processo n.º 163/2024. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e entrega de água mineral natural, em garrafões de 20 (vinte) litros, para atender às necessidades da Fundação 

Djalma Marinho e seus anexos 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 01.201 – Fundação Djalma Marinho; Função: 01; Sub-função: 122; Programa: 0100 – Programa de Gestão, Manutenção e 

Serviços ao Estado; Ação: 214901 – Manutenção e Funcionamento da Fundação Djalma Marinho; Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 0500 – Recursos 

Não Vinculados de Impostos.  

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, II da Lei n.º 14.133/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 012/2024. 

VALOR UNITÁRIO: R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos). 

VALOR TOTAL: R$ 2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses, contados da assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Júlio César de Queiroz Costa, Diretor Executivo da FDM e Nadja Leite Peixoto, Representante Legal da contratada. 

TESTEMUNHAS: Bruna de Medeiros Soares e Francisco Geilson Silva de Arruda Júnior. 

LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Natal, 28 de novembro de 2024. 

  

 

 

 

 
 
 

 


		2024-11-29T16:53:06-0300
	VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA:10860738434




